2021 年３月８日

各 位

会 社 名  名 古 屋 鉄 道 株 式 会 社

代表者名  取締役社長  安藤 隆司

（コード：9048、東証・名証各第一部）

問合せ先  広報部長   吉田 輝基

  （TEL. 052-588-0813）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社金沢名鉄丸越百貨店

（以下、「金沢名鉄丸越百貨店」）及び株式会社金沢スカイホテル（以下、「金沢スカイホテル」）

の発行済株式の全部を、株式会社ヒーロー（以下、「ヒーロー」）に譲渡することを決議し、ヒー

ローとの間で株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本取引により、金沢名鉄丸越百貨店及び金沢スカイホテルは、2021 年３月期末時点に

おいて当社の連結子会社から除外される見込みとなりますので、併せてお知らせいたします。

記

１. 本取引（株式譲渡）の理由

当社では、2018 年度を初年度とする名鉄グループ中期経営計画「BUILD UP 2020」において、

重点テーマの一つである「グループ事業のさらなる収益力の強化」を推進しております。

金沢名鉄丸越百貨店は、“めいてつ・エムザ”の名称で百貨店の運営を、金沢スカイホテルは、

“めいてつ・エムザ”の上階で“ANA ホリデイ・イン金沢スカイ”の名称でホテルの運営をしてお

りますが、昨今の新型コロナウイルスの感染拡大によりインバウンドや国内旅行の需要が冷え

込むなど、両社は大きな影響を受け、その事業環境は厳しい状況にあります。

このような中、金沢名鉄丸越百貨店及び金沢スカイホテルについては、事業構造の見直し等と

並行し、ヒーローへの譲渡も検討して参りました。ヒーローとの協議において、同社の事業運営

ノウハウや過去の M&A で蓄積された経験等によって、両社の事業再生・収益改善の可能性や従

業員の雇用維持等が期待できることから、金沢名鉄丸越百貨店及び金沢スカイホテルの経営権

を譲渡することが最善と判断し、当社保有の株式を譲渡することにいたしました。

２. 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社金沢名鉄丸越百貨店

（２） 所 在 地 石川県金沢市武蔵町 15 番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  石川 仁志

（４） 事 業 内 容 百貨店業

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1948 年１月 16 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 名古屋鉄道株式会社   100.00％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を 100.00％
保有しております。

人 的 関 係

当社の取締役１名及び従業員 1 名が
当該会社の取締役を兼務しており
ます。また、当社の取締役１名が当
該会社の監査役を兼務しておりま
す。

取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 113 百万円 69 百万円 △1,727 百万円

 総 資 産 6,155 百万円 6,428 百万円 6,145 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2.02 円 1.24 円 △30.94 円

 売 上 高 14,118 百万円 12,675 百万円 11,705 百万円

 営 業 利 益 △92 百万円 △103 百万円 △254 百万円

 経 常 利 益 △98 百万円 △111 百万円 △271 百万円

 当 期 純 利 益 △743 百万円 △36 百万円 △1,795 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △13.31 円 △0.66 円 △32.15 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

※ 2018 年３月期の経営成績は、決算期の変更に伴い 13 ヶ月（2017 年３月１日～2018 年３月
31 日）の数値となります。

（１） 名 称 株式会社金沢スカイホテル

（２） 所 在 地 石川県金沢市武蔵町 15 番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  岩瀬 正明

（４） 事 業 内 容 ホテル業

（５） 資 本 金 80 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1971 年６月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 名古屋鉄道株式会社   100.00％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を 100.00％
保有しております。

人 的 関 係 当社の執行役員１名が当該会社の
監査役を兼務しております。

取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 △900 百万円 △892 百万円 △975 百万円

 総 資 産 303 百万円 285 百万円 382 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △30,007.93 円 △29,758.08 円 △32,508.79 円

 売 上 高 962 百万円 894 百万円 826 百万円

 営 業 利 益 △17 百万円 6 百万円 △38 百万円

 経 常 利 益 △15 百万円 8 百万円 △38 百万円

 当 期 純 利 益 △19 百万円 7 百万円 △82 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △662.04 円 249.85 円 △2,750.70 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

※ 2018 年３月期の経営成績は、決算期の変更に伴い 13 ヶ月（2017 年３月１日～2018 年３月
31 日）の数値となります。

３. 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ヒーロー

（２） 所 在 地 茨城県牛久市女化町 718

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役  小栗 政克

（４） 事 業 内 容 ディスカウントスーパー等の運営

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992 年２月１日

（７） 純 資 産 846 百万円

（８） 総 資 産 4,314 百万円

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
小栗 政克        66.67％

小栗 房子        33.33％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

４. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（金沢名鉄丸越百貨店）

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
55,840,000 株
（議決権の数：55,840,000 個）
（議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数
55,840,000 株

（議決権の数：55,840,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 及 び 算 定 根 拠

非開示

譲渡価額は、譲渡の相手先との守秘義務があることから
非開示とさせて頂きます。なお、金沢名鉄丸越百貨店は、
直近において債務超過であることを踏まえて、譲渡の相
手先と交渉の上で譲渡価額を決定しております。

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0.00％）

（金沢スカイホテル）

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
30,000 株
（議決権の数：30,000 個）
（議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数
30,000 株

（議決権の数：30,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 及 び 算 定 根 拠

非開示

譲渡価額は、譲渡の相手先との守秘義務があることから
非開示とさせて頂きます。なお、金沢スカイホテルは、
直近において債務超過であることを踏まえて、譲渡の相
手先と交渉の上で譲渡価額を決定しております。

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0.00％）

５. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年３月８日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年３月８日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年３月 31 日（予定）

６. 今後の見通し

当社連結業績に与える影響は軽微であり、本取引による 2021 年 2 月 8 日公表の 2021 年 3 月期
の通期業績予想（連結・個別）の修正はありません。

以 上